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Abstrakt

Diplomová práce je věnována Souboru lidových písní a tanců Čtyřlístek z Nového

Strašecí. Zpracovává čtyřicetiletou historii souboru a mapuje osobnosti, které

během let souborem prošly a s ním pracovaly. Práce se zabývá sběratelskou

činností zakladatelů souboru a uvádí sbírky lidových písní, ze kterých soubor čerpal

pro svou činnost. Součástí práce jsou rozhovory s tanečními osobnostmi souboru i

jeho zakladateli Bohumilem Chocholou a Janem Stránským. Práce dokumentuje

vzniklou tvorbu souboru v časové linii a ukázku dvou scénářů vybraných tanečních

pásem. Závěrečná část patří Středočeskému folklornímu festivalu Tuchlovická

pouť, který vznikl díky souborové činnosti.

Summary

This dissertation is focused on The Ensemble of Folk Songs and Dances Čtyřlístek

from Nové Strašecí. It summarizes its history and describes main personalities who

worked with this ensemble over its forty years long existence. This research deals

with the founders collectors activities as well as collection of folk songs served as

an inspiration for the ensemble´s creative work. As part of this thesis there are

also interviews with principal dancers of this ensemble, as well as with its founders

Bohumil Chochola and Jan Stránský. This thesis also documents the ensemble´s

artistic creation in its timeline and illustrates two scripts of selected dancing

programs. Finally the last part of the thesis focuses on The Middle-Bohemian

Festival Funfair of Tuchlovice, which was created thanks to the ensemble´s artistic

work.

Motto:

„Čtyřlístek už dosáhl téměř všech formálních poct, které může amatérský soubor

získat. Také uznání od folklorních osobností a tak dále. Pro mne je ale největší

poctou pocit, že to, co děláme, má smysl a přitom se dědictví našich otců, té krásy,

dotýkáme jen srdcem, takže nemůžeme ublížit. Poctou je pro mne i pocit, že už

po nás něco zůstane a bude to krása i pro další generace.“

(Bohumil Chochola)
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Úvod

Svou diplomovou práci věnuji Souboru lidových písní a tanců Čtyřlístek z Nového

Strašecí. Soubor vznikl v roce 1976 a jeho historie i činnost je natolik rozsáhlá, že

její důkladné zmapování by zasloužilo práci zdaleka většího rozsahu.

Při sběru materiálů k této práci jsem kromě jiného objevil Diplomovou práci Evy

Děkanové z Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, která

se rovněž zabývá tématem Čtyřlístku, ale specializuje se na jeho úpravy

regionálních písní.

V diplomové práci je první kapitola průřezem historií souboru a uvádí přehled

osobností, které ve Čtyřlístku působily. Dále ukazuje dvě tabulky, v nichž se

pokouším systematicky zdokumentovat základní informace o tvorbě souboru. První

tabulka uvádí název jednotlivých pásem, jejich premiéry, dobu trvání, autora

choreografie a hudební úpravy. Druhá tabulka popisuje charakter pásma a zmiňuje

výčet užitých písní. V druhé kapitole se zabývám otázkou sběratelské činnosti,

která předcházela aktivnímu působení souboru. Tato kapitola je zpracována

formou rozhovoru s vedoucím Čtyřlístku Bohumilem Chocholou. Následuje

podkapitola, která jmenuje sbírky, o něž soubor určitým způsobem opřel svůj

repertoár. Ve třetí kapitole jsou zpracovány rozhovory se všemi důležitými

osobnostmi taneční složky, které se v průběhu let více či méně podílely na vedení

tanečníků a tvorbě choreografií. Vedle rozhovorů jsou zde uvedeny i ukázky

praktického přístupu Jana Stránského a můj vlastní popis běžného tréninku Zuzany

Eržiakové. Čtvrtá kapitola představuje autentickou podobu scénáře k pásmu

Chmelíčku, chmeli a část scénáře pásma Berounce. Následující kapitola se věnuje

Středočeskému folklornímu festivalu Tuchlovická pouť, kterou v rozhovoru

přibližují Bohumil Chochola a Tereza Mlynaříková. V podkapitole uvádím ukázku

festivalového programu z roku 2016. V přílohách je uveden životopis Bohumila

Chocholy, výběr z tisku, který ilustruje činnost souboru a ukázka notového zápisu

Vladimíra Novotného.
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1. Soubor lidových písní a tanců Čtyřlístek

1. 1 Z historie souboru

Ve školním roce 1956/1957 přišel do Nového Strašecí začínající profesor chemie a

fyziky Vladimír Novotný.1 Byl nadšeným propagátorem lidových písní obzvláště

z oblasti Moravského Slovácka. Během středoškolských studií působil ve folklorním

souboru, ze kterého se později stal známý soubor Blaťan2 a při studiích na

Matematicko-fyzikální fakultě byl členem cimbálové muziky Šmydláš.3 Setkal se

s řadou významných osobností folkloru, jako byli například Slávek Jakubíček4 a

Karel Krasnický.5 Pro svou vlastní potřebu si písně zaznamenával a z těchto

poznámek těžil po celou dobu své činnosti.

Vladimír Novotný úspěšně založil na podzim roku 1956 lidovou muziku, která hrála

nejen české písničky, jako třeba Náchodský zámeček nebo Na tej naší návsi, ale

rovněž i Novotného oblíbené písně z Moravského Slovácka.

Na jaře roku 1957 se na náměstí v Novém Strašecí uskutečnilo první větší veřejné

vystoupení. Na podzim téhož roku byla muzika rozšířena i o zpěváky a od roku

1959 se muzika začala orientovat výhradně na oblast Moravského Slovácka a

vystupovala pod názvem Muzika ČSM při JSŠ6 v Novém Strašecí.

Významný posun v uměleckém působení muziky nastal roku 1964, kdy se podařilo

získat cimbál, který do té doby nebyl součástí souboru. Muzika tak dosáhla

1 Vladimír Novotný (1933-2007) Všestranný hudebník, který ovládal hru na klarinet, kytaru i saxofon.
Velký obdivovatel folkloru, pedagog a aranžér. V roce 1956 založil v Novém Strašecí lidovou muziku,
ve které působil jako primáš. V repertoáru měla především písně z Moravského Slovácka. Po vzniku
souboru Čtyřlístek v roce 1976 působil i nadále v čele hudební složky, sbíral a upravoval písně ze
Středních Čech. Cimbálová muzika, kterou v roce 1956 založil, dnes hraje pod názvem Cimbálová
muzika Vládi Novotného. (Vladimír Novotný, hudebník). [online]. [cit. 15. 11. 2016]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org
2 Blaťan – již zaniklý pražský folklorní soubor. (Popelka, Jan. Malé skupiny ve městě. K problematice
folklorních souborů). [online]. [cit. 16. 11. 2016]. Dostupné z:
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120148459
3 Šmydláš – vysokoškolský folklorní soubor Matematicko-fyzikální fakulty. (Ústní zdroj: Bohumil
Chochola, 19. 11. 2016)
4 Jaroslav „Slávek“ Jakubíček (1929-2000) Hudebník, cimbalista, upravovatel lidových písní,
dramaturg Brněnského rozhlasového orchestru lidových nástrojů. (Jaroslav Jakubíček: Veselí nad
Moravou) [online]. [cit. 25. 11. 2016]. Dostupné z: http://www.veseli-nad-moravou.cz/jaroslav-
jakubicek/o-36936
5 Karel Krasnický (*1937) Lékař, klavírní korepetitor, dudák, upravovatel folklorního hudebního
materiálu pro potřeby souborů Středočeského kraje. Věnuje se též vztahu mezi hudbou a pohybem.
(Karel Krasnický – životopis) [online]. [cit. 15. 11. 2016]. Dostupné z:
http://www.karelkrasnicky.com/
6 Muzika Československého Svazu Mládeže při Jedenáctileté střední škole v Novém Strašecí. (Ústní
zdroj: Bohumil Chochola, 19. 11. 2016)
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nástrojového obsazení typického pro slovácké soubory (prim, terc, klarinet,

cimbál, kontry, basa, zpěv). Následující rok pak přinesl možnost účinkování ve

valašských krojích.7

V rámci souboru se vystřídaly doslova stovky muzikantů a zpěváků – šlo totiž

většinou o různé generace studentů ZDŠ,8 JSŠ, SVVŠ,9 dvanáctiletky i gymnázia

v Novém Strašecí.10 Zajímavá situace nastala roku 1973, kdy došlo k vytvoření

druhé muziky, složené ze studentů strašeckého gymnázia. První muzika byla

složena z profesorů a bývalých absolventů gymnázia. Později, po odchodu několika

členů svazácké cimbálovky, se již studentská muzika neobnovovala a členové se


[…]


Konec Kapky
Bohumil Chochola prosazoval folklor i v Kapce. „S divadlem jsme jezdili i na celostátní přehlídky
a byli jsme poměrně úspěšní. Ale v roce 1972 jsme v podstatě skončili, byť jsme měli obrovský úspěch
s hrou Vzpoura na lodi Santa Café. Byla to jedna z našich nejlepších her, ale na tehdejší dobu velmi
odvážná, což se nelíbilo soudruhům. A od té doby na nás byl vyvíjen ohromný tlak. Chtěli, abychom
psali, ale angažovaně. Což byl začátek našeho konce. Já jsem pak přemluvil zpívající část Kapky (což
byly i mé sestry a švagr) a pustili jsme se do folkloru. Ten byl méně napadnutelný.“
Jakmile se situace v kapele stabilizovala a bylo zřejmé, že vydrží, došel Bohumil Chochola
s Vladimírem Novotným k tomu, že mají určitou morální povinnost obnovit zdejší folklór a vzali to
z gruntu. Šli na katedru etnografie a folkloristiky za docentem Robkem. „Když jsme mu řekli, že
bychom rádi obnovili folklor novostrašecka, začal se strašně smát. Netušili jsme, co se děje až
do chvíle, kdy nám řekl, že má obrovskou radost, protože je rodák z Rudy. Dal nám mimo jiné jednu
moudrou radu, které jsme se chytili – nejlepší je jít po starých lidech. Sbírky vám neutečou.“

Babička a pamětníci
Pro Bohumila Chocholu byla velkým zdrojem jeho babička, výjimečná žena. Pocházela sice z chudých
poměrů, ale byla sečtělá a kniha pro ni byla tou nejzákladnější věcí. Sama se naučila noty, harmonii
a učila i několik varhaníků. Jejím žákem byl dokonce i profesor Pochman. Byla nejen vynikající
zpěvačka, ale i velmi moudrá žena. „Byla kouzelná v tom, že vše dávkovala v pravé míře a v pravý
čas. Dodnes mám od ní natočené nějaké písničky a ještě jsme je ani všechny nevyčerpali, což je
dobře. Například i zahajující písničku Tuchlovického festivalu Tuchlovští mládenci každoročně
pouštíme, i když ji babička nazpívala v 87 letech, kdy už hlas neměla takový, ale stále je to historicky
krásná věc. Jediné, co mě na ni mrzí, je to, že odmítala zpívat košilaté písně. Byla hluboce věřící,
byť nebyla žádná pánbíčkářka. Už jako dívka cítila vzdor k církevní hierarchii. Nechtěla například
políbit ruku arcibiskupovi, říkala, že je třeba hříšnější než ona,“ vzpomíná s dojetím. Smůla prý byla,
že v té době už nežil jeho děda, který by problematické sloky jistě zazpíval. Takhle odešly s babičkou
Chocholovou.
Podobnou studnicí byla i paní Horáková ze Senomat, od níž pochytili i různé zvyky, a mnozí další
pamětníci, jež navštěvovali i v domovech pro seniory. Díky nim má dnes Čtyřlístek i celou řadu kupletů
a kramářských písní, které čekají na své zpracování.
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Tanečníci
Ale teď už se podívejme na vznik taneční sekce. Cimbálovka už fungovala dvacet let, takže přišel čas
na další rozvoj. „Rozhodující měrou k němu přispěl primář kladenské nemocnice Vláďa Drvota, který
s námi kontroval v cimbálovce. Když jsme mu říkali, že bychom si potřebovali zkusit i nějaké taneční
věci, přivedl Honzu Stránského, který už měl za sebou nějaké choreografické pokusy. Tehdy měl rok
před promocí, pedagogické schopnosti (ani o tom nevěděl), nápady i elán. Tak jsme 11. 11. 1976
obnovili taneční složku. Tehdy byl první konkurz. Přihlásila se řada děvčat, kluky bylo třeba
přesvědčit, ale tehdejší tělocvikář Fanda Kužel na ty šikovné trochu zatlačil. Začali jsme se základními
kroky a tanci. Říkali jsme tomu České pásmo a jeho premiéra byla v roce 1977 v krojích, které jsme
si vypůjčili z Barrandova,“ líčí dále.
Postupem doby si Čtyřlístek vytvořil kostýmy, které vycházejí z původních krojů, ale přitom
muzikantům a tanečníkům umožňují dostatečný pohyb a jsou i vzdušné. „Snažili jsme se mít vše
v pořádku, protože když už něco děláte, tak pořádně. A stejné to bylo i s úpravami muziky. Vláďa se
do ní zpočátku bál zasahovat. Ale nakonec díky podpoře legendy západočeského folkloru Zdeňku
Bláhovi se přestal bát a napsal řadu hezkých úprav.“

„Stará“ a mladá krev
Tvůrčí skupinu před zhruba čtyřiceti lety tvořil Jan Stránský – choreograf, Vladimír Drvota – tanečník
a muzikant a Bohumil Chochola.
„Byl jsem spíše divadelník. Přinesl jsem nápad a pak jsme se s Honzou hádali o různé prvky. Vláďa
byl taková šedá eminence, která to nakonec rozhodla. Zpočátku jsem nápady nosil já, pak Honza, ale
existují pásma, u nichž nevíme, kdo přišel se základní myšlenkou.“
Dnes už jsou nápady na další generaci, což je podle Bohumila Chocholy ta největší výhra. V této
souvislosti musíme jmenovat především Magdu Pelcovou, Zuzanu Stránskou a Terezu Mlynaříkovou.
„S Vláďou jsme hodně diskutovali, zda povolíme otěže a necháme nastupující generaci, aby si
vytvořila všechno své. Když jsme se spolu naposledy sešli na Tuchlovické pouti a sledovali je, Vláďa
řekl: „Bohouši, víš, co je krásný? Že to půjde i bez nás.“

Lenka Pelcová
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