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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský

Obor: Pedagogika tance

Student: MURIC Petr

Název práce: Soubor lidových písní a tanců Čtyřlístek z Nového

Strašecí
Vedoucí písemné práce: MgA. Marie Fričová Ph.D.

Oponent písemné práce: MgA. Eva Ornstová

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Posluchač si zvolil téma diplomové práce s rozvahou a velmi dobře. Oceňuji
jeho zájem o danou problematiku, která je velmi přínosná, neboť se jedná o

málo zmapovanou oblast. Historie folklorních tanečních souborů není
zpracovávaná a mnohdy upadá do zapomnění, i když má své nezastupitelné

místo na poli folkloru.

Přístup studenta k práci na textu

Posluchač si vyčlenil dostatek času pro zvolené téma. Své práci věnoval téměř
dva roky, ve kterých sbíral materiály, dělal rozhovory a následně je zpracovával.

Obětoval mnoho sil a času navštěvováním členů souboru, dohledávání

neúplných informací a prací s odbornou literaturou.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Z předkládané práce je zřejmé, že posluchač se dobře orientuje jak v odborné
literatuře, tak v informacích které je možné dohledat na internetu. Všechny

jmenované zdroje jsou pečlivě ocitovány jak pod čarou v samotném textu, tak
v seznamu literatury a internetových zdrojů.

Obsahový přínos textu

Práci Petra Murice považuji za velmi přínosnou. Svým obsahem i způsobem

zpracování může být inspirací pro další posluchače naší katedry a lze ji použít
jako studijní materiál o historii souboru Čtyřlístek z Nového Strašecí.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Práce je v rozsahu 119 stran včetně příloh, členěna je do pěti kapitol s dalšími

podkapitolami a doplněna je třinácti stranami příloh a fotografiemi v textu.
Stylistická i grafická úroveň práce odpovídá zcela zadaným požadavkům na

závěrečnou práci tohoto typu. Oceňuji přepsání rozhovorů, které posluchač

dělal se členy souboru o jeho historii. Je obtížné udržet narátory při tématu,
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jež je předmětem rozhovoru a následně jej převést do smysluplné písemné

formy.

Naplnění záměru práce

Diplomová práce Petra Murice beze zbytku naplnila zvolené téma. Mnozí
členové souboru Čtyřlístek si vyžádali kopii této práce, protože velmi ocenili, že

historie jejich souboru byla odborně a systematicky zpracována.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji práci k obhajobě
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